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1. Bevezetés

A biológiai rendszerekben a struktúra és a funkció szerves egységet alkot. A

szövetek, szervek struktúrájának meghatározásában döntı szerepe van az

extracelluláris mátrixnak, ezen belül is a bazális membránnak, mely kompartmentekre

osztja fel a szöveteket, szerveket és a parenchimális sejtek differenciált állapotának

fenntartásáért is felelıs (1). Ugyan a morfológiai vizsgáló eszközök használata

önmagában is hozzájárulhat a biológiai folyamatok jobb megértéséhez, a morfológiai

vizsgálatok lényege, hogy az egyes molekuláris elemeket képes hozzárendelni a

strukturális elemekhez. A fiziológiás és patológiás folyamatok megismeréséhez

elengedhetetlen a strukturális elemek és a hozzájuk rendelt molekulák változásának

nyomon követése. A molekuláris biológiai módszerek elıretörésével azonban a

morfológiai vizsgálatok érdemtelenül a háttérbe szorultak. Kiterjedt morfológiai

vizsgálatok hiányában azonban a túlzott általánosítások csapdájába eshetünk, mely a

nagy ráfordítással kidolgozott molekuláris terápiák hatékonyságát jelentısen

csökkentheti. Ennek a szemléletnek a példái az angiogenezis kutatás témakörébıl azok

a nézetek, melyek szerint az érképzıdés domináló formája minden szövetben, szervben

a bimbózó („sprouting”) angiogenezis, illetve hogy a daganat ereinek struktúrája

alapvetıen különbözik a normál erek struktúrájától (2,3). Ezek az egyszerősítések

összefüggésben lehetnek az anti-angiogenezis terápiák nem megfelelı hatékonyságával

(4-6). Mint az alábbiakban majd láthatjuk, a kép sokkal árnyaltabb, igazán hatékony

terápiák kidolgozásához elkerülhetetlen lesz az egyes célszervek és az azokban

növekvı különbözı daganatokban lezajló folyamatok részletes morfológiai vizsgálata.

Az alábbiakban két eltérı területen (májregeneráció és daganatos áttétképzés)

tett megfigyeléseink alapján szeretnénk rámutatni a morfológiai vizsgálatok

fontosságára.

A máj kitőnı regenerációs képessége régóta jól ismert (7). A klasszikus és

alaposan tanulmányozott, patkányokon kialakított modellben a máj 2/3-ának

eltávolítása után a májtömeg 7-10 nap alatt teljesen regenerálódik. Ez az egyik

legtöbbet tanulmányozott in vivo, intenzív sejtproliferációval járó nem daganatos

növekedési reakció. A regeneráció a megmaradt lebenyek sejtjeinek, döntıen a

hepatocitáknak a kompenzatórikus hiperpláziája révén valósul meg, tehát az eltávolított

lebenyek nem nınek vissza.
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Az elmúlt két évtizedben a májregeneráció alternatív, „tartalék”

mechanizmusaira derült fény. Ha a májsejtek proliferációja gátolt, akkor új májsejtek

az ıssejtek aktiválásával és az úgynevezett ovális sejtek közbeiktatásával keletkeznek.

Az utóbbi években a kutatás homlokterébe került a hemopoetikus ıssejtek segítségével

lezajló szövetregeneráció. Bár számos közlemény igazolni látszik, hogy a

hemopoetikus ıssejtek transzdifferenciálódhatnak közvetlenül, vagy ovális sejtek

közbeiktatásával májsejtekké, a folyamat hatásfoka nagyon alacsonynak bizonyult.

Magát a transzdifferenciáció folyamatát is több szerzı kétségbe vonja, hiszen

kimutatták, hogy a legtöbb esetben csak sejtfúzióról van szó (8,9). A hemopoetikus

ıssejtek segítségével lezajló regeneráció jelentısége azért is megkérdıjelezhetı, mivel

mint fentebb láthattuk, maga a máj is több regenerációs mechanizmussal rendelkezik,

melyek a körülményektıl függıen aktiválódnak (8).

A fentiek alapján látható, hogy a máj ıssejtjeinek lokalizációja és fenotípusa

nem ismert, tehát ezeknek a meghatározása nagyon fontos lenne ezen sejtpopuláció

késıbbi terápiás hasznosíthatósága szempontjából.

A malignus tumorok legjellemzıbb tulajdonsága, hogy növekedésük során

távoli áttéteket képeznek. (10,11). Legtöbb esetben ez vezet a különbözı malignus

betegségben szenvedı beteg halálához. A metasztázisképzés folyamatát több,

egymástól többé-kevésbé elkülöníthetı, de egyenként igen bonyolult lépésre

oszthatjuk.

1/ Tumor növekedés, tumorsejt leszakadás, szövetinvázió

2/ Angiogenezis

3/ Intravazáció

4/ Kölcsönhatás a vér alakos elemeivel és oldott alkotórészeivel

5/ Mechanikus vagy specifikus elakadás/kitapadás a célszerv érrendszerében.

6/ Extravazáció

A metasztázisképzés folyamata többször is ismétlıdhet, így másodlagos illetve

harmadlagos metasztázisok is kialakulhatnak. Ezért, bár a tumorok klinikai

felismerésekor már legtöbbször mikrometasztásisok vannak jelen, ezen lépések

nagyobb részének gátlása megakadályozhatja újabb metasztázisok kialakulását.

A másodlagos és harmadlagos metasztázisok kialakulása nagyrészt úgynevezett

generalizációs helyeken keresztül történik, melyek fıleg nyirokcsomók, máj és tüdı
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lehetnek. A generalizációs helyeket általában az anatómiai viszonyok határozzák meg,

mely legtöbbször a vénás illetve nyirokelfolyásnak felel meg. Tumorsejtek azonban

átjuthatnak a szervek kapillárishálózatán anélkül, hogy ott elakadnának és áttéteket

hoznának létre. A két folyamat eredményeképpen jöhet létre a metasztázisok bizonyos

tumorokra jellemzı szerveloszlása, melynek kialakulását két egymásnak ellentmondó,

bár egymást nem kizáró elmélet próbálja magyarázni. Az egyik a "mechanikus" elmélet,

mely szerint a primer tumorból elszabadult tumorsejtek az elsı elért szerv

kapillárishálózatában hoznak létre áttéteket, míg a "mag-talaj" teória szerint a

tumorsejtek és a célszerv specifikus tulajdonságai határozzák meg a metasztázisok

kialakulását és ez független az anatómiai viszonyoktól. Mindkét hipotézist számos

humán és állati tumor vizsgálatából származó adat támasztja alá (12,13)

A tumor indukált angiogenezis kettıs szerepet játszik a tumorok

progressziójában. Az újonnan képzıdött erek egyrészt tápanyaggal látják el a tumort,

másrészt növelik a hematogén úton képzıdött metasztázisok kialakulásának

valószínőségét. Az utóbbi évek kutatási eredményei bizonyították a nyirokér

angiogenezis létét is, valamint az újabban elérhetı specifikus nyirokér markerek

segítségével összefüggést találtak a nyirokérdenzitás és a tumorok metasztatizáló

képessége között (14). Az újonnan képzıdött erek nagyon vonzó terápiás célpontot

kínálnak, hiszen az erek genetikailag stabil sejtekbıl épülnek fel, szemben a

tumorokkal (bár újabb eredmények a proliferáló endotélsejtek genetikai instabilitására

utalnak), azonban a számos próbálkozás ellenére az anti-angiogén terápiák nem

váltották be a hozzájuk főzött reményeket (4-6).

A metasztázisképzés során, elsısorban az epiteliális tumorok esetében ahhoz,

hogy a tumorsejtek megtelepedhessenek a célszervben, három bazális membránon kell

áthatolniuk (epiteliális bazális membrán, vaszkuláris bazális membrán az intravazáció

és extravazáció során), melyet a tumorterjedés legfıbb gátjának tekintenek. A

tumorsejtek bazális membránon történı áthatolásának mechanizmusára még mindig a

Liotta és mtsai. által korábban felállított háromlépéses hipotézis a legelfogadottabb

(15). Eszerint a tumorsejtek specifikus a bazális membrán komponenseit felismerı,

fıleg integrin típusú receptorokkal tapadnak a bazális membránhoz. Ezután történik

meg a bazális membrán emésztése proteolitikus enzimek kaszkádrendszerének

segítségével, melyet a tumorsejtek migrációja követ.
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2. Célkitőzések

Vizsgálataink két nagy kérdéskört ölelnek fel, a májregenerációt illetve a

metasztázisképzést. A legfontosabb megválaszolandó kérdéseket az alábbiakban

foglalhatjuk össze.

1. Májregeneráció

Milyen a patkány illetve humán máj interlobuláris epeúthálózatának szerkezete

és immunfenotípusa?

Hogyan zajlik le a máj szerkezetének helyreállítása májregeneráció során?

Hol helyezkedhetnek el a májregenerációban résztvevı ıssejtek?

2. Metasztázisképzés

2a. Tumor indukált angiogenezis

Milyen alapvetı angiogenezis formák figyelhetık meg primer tumorok

környezetében?

Van-e eltérés az angiogenezis folyamatában különbözı szervekben,

szövetekben? Befolyásolja-e az angiogenezis folyamatát a tumorok differenciációs

foka, a célszerv (bazális membrán) szerkezete?

Hogyan játszódik le a kísérletes májmetasztázisok arterializálódása?

2b. Tumorsejt motilitás és szervpreferencia

Hogyan változnak a tumorsejtek mozgása során a sejtadhéziós helyek és azok

komponenseinek eloszlása?

Befolyással van-e a célszerv kapillárisainak szerkezete és extracelluláris mátrix

összetétele az extravazáció folyamatára illetve a szervpreferenciára?
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3. Anyag és módszer

3.1. Állatkísérletek

A máj epeútrendszerét normál különbözı korú patkány illetve humán májakon

vizsgáltuk. A normál máj regenerációját a klasszikus parciális hepatektómia (2/3)

modellben vizsgáltuk. Az ovális sejtek szerepét a májregenerációban egy, a Solt-

Farber- féle karcinogenezis modell (patkány) módosított változatában vizsgáltuk, mely

2 hetes acetilaminofluorén (AAF) kezelésbıl és a kezelés közepén elvégzett parciális

hepatektómiából áll.

Az angiogenezis és metasztázis vizsgálatokhoz különbözı humán in vitro,

valamint egér in vivo fenntartott tumorvonalakat használtunk. Primer tumorokban

lezajló angiogenezist a tumorsejtek (B16 melanóma, C38 kolon karcinóma illetve

HT25 humán kolon karcinóma) intrakután vagy szubkután oltását követıen vizsgáltuk.

Agy metasztázisokban lezajló angiogenezist a tumorsejtek karotiszba (3LL-HH

karcinóma, B16, A2058, WM983 melanómák, 293 veserák), vagy direkt az

agyszövetbe történı oltását követıen vizsgáltuk (ZR-75-1 emlırák, HT25 kolon

karcinóma, H1650 tüdı adenokarcinóma, HT1080 fibroszarkóma).

Májmetasztázisok vaszkularizációját a tumorsejtek lépbe (C38 kolon

karcinóma,) történı oltását követıen vizsgáltuk. Az arterializáció folyamatát korróziós

készítmények segítségével vizsgáltuk (A2058 melanóma, Lewis Lung karcinóma, C38

kolon karcinóma).

A tumorsejtek extravazációjának a vizsgálatához Lewis lung karcinóma sejteket

oltottunk farokvénába, szív bal kamrába, és lépbe.

3.2. Morfológiai módszerek

Megfigyeléseink döntı többsége fagyasztott metszeteken illetve sejtkultúrákon

elvégzett, immunfluoreszcens vizsgálatokon alapul. A minták analízisét legtöbbször

konfokális mikroszkóppal végeztük el, mely lehetıséget adott a detektált jelek

háromdimenziós rekonstrukciójára is. A kapott eredményeket normál illetve immun-

elektronmikroszkópos vizsgálatokkal egészítettük ki. 3D rekonstrukciót félvékony

sorozatmetszetek felhasználásával is végeztünk. A korróziós készítményeket sztereó-

illetve szkenning elektron mikroszkóp segítségével vizsgáltuk.
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Vinkulin eloszlását a sejtmigráció során élı sejtekben GFP-vinkulin

konstrukció transzfekcióját követıen vizsgáltuk.

Az ovális sejtek sorsának követését retrovírus jelöléssel végeztük el.
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4. Eredmények és megbeszélés

4.1. Májregeneráció

4.1.1. A máj epeútrendszerének szerkezete és immunfenotípusa (I,II).

Mielıtt rátérnénk a májregeneráció tárgyalására vessünk egy pillantást a patkány

és humán máj interlobuláris epeútrendszerének szerkezetére és fenotípusára, mert mint

látni fogjuk ez a rendszer jelentıs szerepet játszik majd a máj ıssejteket is mobilizáló

regenerációja során.

A Hering csatornák, az epeútrendszer legtávolabbi szakaszai, melyek

összeköttetést biztosítanak az epeutak és a hepatociták alkotta epekanalikusok között.

Elnevezésüket leírójukról kapták, aki elıször figyelt meg olyan rövid, 2-3 sejtsor

hosszúságú duktulusokat a májban, melyek alkotásában epeúthámsejtek és hepatociták

egyaránt részt vesznek. Egyértelmő azonosításuk csak elektronmikroszkópos

vizsgálattal lehetséges.

Patkánymájban ezek a struktúrák a „limiting plate”-en kívül periportálisan

helyezkednek el, tehát sosem hatolnak be a parenchimába. Vizsgálataink kimutatták,

hogy ezek a struktúrák a CK19+/CK7- immunfenotípust hordozzák. Ugyanakkor a

nagyobb interlobuláris epeutak CK19+/CK7+ fenotípusúak. CK19+/CK7-

immunfenotípusú epeutak azonban nem találhatók humán májakban, ebben az esetben

minden epeút CK19 illetve CK7 pozitív. A CK7 negatív epeutak sajátos entitását

igazolja, hogy míg a CK7 pozitív epeutak mérete a máj hilusa felé fokozatosan

növekszik, addig a CK7 negatívaké állandónak adódott, májbeli helyzetüktıl

függetlenül. A CK7 negatív epeutak több száz mikrométer hosszú kanyarulatos

struktúrák, melyek több helyen kapcsolódhatnak a májsejtekhez. Bár a Hering kanálisok

szorosabb definíciójának ezen epeutak nem minden szakasza felel meg, fenotípusuk

alapján ez a struktúra az epeútrendszernek egy morfológiai és funkcionális egységét

alkotja (I).

Ép, humán májakban is jellemeztük az epeútrendszer legdisztálisabb szakaszát

(II). A CK7 immunreakció alkalmas volt az epeutak és a hepatociták egyértelmő

elkülönítésére. A CK7-tel jelölt metszetek konfokális mikroszkóppal történı vizsgálata,

illetve sorozatmetszetekbıl számítógép segítségével végzett 3D rekonstrukciós

vizsgálatok segítségével megállapítottuk, hogy az ép emberi májakban az epeutak a

periportális kötıszövetbıl kilépve látszólag beterjednek a májparenchimába. Az
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infiltráció azonban csak látszólagos, mert az emberi májban is kezdetleges formában

jelen vannak a néhány más állatfajban fellelhetı jól fejlett interlobuláris vaszkuláris

(kötıszövetes) szeptumok, amelynek mentén az epeutak terjednek, azaz

intraparenchimálisak, de mégsem lépnek be a lebenykék állományába. Az epeutak

közelében NG2 pozitív struktúrák is megfigyelhetık voltak, amely arteriolák jelenlétére

utal. A tradicionális, eredetileg leírt Hering csatornák csak ezen epeutak terminális

szegmentumának felelnek meg. Ezeknek a hosszú duktulusoknak az egységes, és

nagyobb epeutaktól eltérı (EMA-/CD56+/CD133+) immunfenotípusa arra utal, hogy

sajátos funkcionális egységet alkotnak.


[…]

The above data suggest that the liver-specific colonization

pattern of 3LL-HH cells depends on the sinusoidal HSPG mol-
ecules. We thus next analyzed the interaction of 3LL-HH tumor
cells with mouse liver-derived HSPG species. Murine liver PGs
have been isolated and step-eluted from the DEAE cellulose
column with increasing NaCl concentrations. Further analysis of
the PG fractions using HPLC revealed a high molecular mass
HSPG (.500 kDa) eluted by 0.4 M NaCl (Tı´már and Kovalszky,
1995). Immunoblot analysis indicated that this PG corresponded to
perlecan and reacted with the antibody raised against EHS-derived
large HSPG (Tı´már and Kovalszky, 1995).
To reveal the function of HSPG in the liver colonization of

3LL-HH cells, we analyzed 3 aspects of tumor cell-HSPG interac-
tions: adhesion, migration and proliferation. The 3LL-HH tumor
cells adheredin vitro to isolated PG fractions of mouse liver, with
significant preference for the fraction eluted by 0.4 M NaCl (Fig.
6a). The anti-HSPG antibody (1 µg/well) significantly inhibited the
adhesion of tumor cells to this fraction, suggesting the presence of
the high m.w. HSPG (perlecan) (Fig. 6a). The liver-derived
proteoglycans were not chemotactic for 3LL-HH tumor cells in
migration assay when compared with the highly chemotactic liver
homogenate itself (Fig. 6b). Finally, 3LL-HH tumor cells were
treated with basement membrane-derived heparan sulfate, heparin,
chondroitin sulfate and hyaluronic acidin vitro for 48 hr, and the
effects on cell proliferation were determined. The results indicated
a preferential, dose-dependent stimulation by exogenous heparan
sulfate and inhibition by hyaluronic acid on thein vitro prolifera-
tion of 3LL-HH cells (Fig. 7).

DISCUSSION

To understand the mechanism of liver metastasis, we have used a
tumor line, the 3LL-HH lung carcinoma, selected for its liver
metastatic potential by sequential intrasplenic injections (Pa´l et al.,
1983). This procedure resulted in a significantly increased liver
colonization potential as well as resistance to non-specific immune
effector cells (Pakuet al.,1989; Lada´nyi et al.,1993).
The mechanism of organ-specific metastatic potential of malig-

nant tumor cells is not fully understood. It has been demonstrated

TABLE I – ANTI-BASEMENT MEMBRANEANTIBODY PRETREATMENT
OF THE HOST1

Control
Treatment

a-HSPG a-LM a-FN

Effect on dissemination of 3LL-HH cellsin vivo
No. of
metastases/
animal 3626 103 1916 672 2586 89 2796 103

Lack of effects on the colonization of various organs by 3LL-HH
cells

Heart 22.86 6.0 26.06 5.0 18.26 8.0 17.06 6.0
Stomach 13.86 6.1 12.56 7.0 10.36 3.0 11.06 4.0
Pancreas 21.36 10.3 18.76 10 25.06 10.0 29.06 10.0
Bladder 3.56 1.8 4.96 5.0 4.16 2.0 5.06 2.0

1Mice were pretreated with 0.1 ml of rabbit polyclonal antibody/
animal (tail vein injection) 2 hr before intracardial inoculation of 23
104 tumor cells. Animals were sacrificed by a Nembutal overdose on
day 11 post inoculation. Organs were examined and counted for tumor
colonies using a stereo-microscope. Data are expressed as mean
number of metastases (6SD; n5 10). HSPG, heparan sulfate proteo-
glycan; LM, laminin; FN, fibronectin.–2p, 0.05.
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that the microvessel endothelium of the individual organs ex-
presses an organ-specific membrane phenotype, providing a basis
for organ-specific recognition of vessels by the disseminated
intravascular tumor cells (Nicolson, 1988). Furthermore, it has
been shown that the basement membrane proteins, as common
ECM components of organs, are also expressed in an organ-specific
manner, providing another tool for selective recognition. A third
aspect of the organ specificity of the metastatization is the local
cytokine milieu, which provides a unique and organ-specific
paracrine mechanism for the local regulation of metastasis-
associated events, such as tumor cell-extracellular matrix interac-
tion and proliferation (Nicolson, 1993).

Our present and previous data indicate that 3LL-HH cells do not
specifically recognize the liver tissue sections or the liver cells
themselves (Lapiset al.,1986), and the liver homogenate does not
provide a specific motogenic signal. However, blocking of the
basement membrane HSPG epitopesin vivoby the pretreatment of
mice with a polyclonal antibody inhibits the liver and kidney
colonization by 3LL-HH cells. In the case of the liver, it is the only
basement membrane component that is important, according to our
in vivo data. Interestingly, in other organs such as lung or kidney,
laminin or fibronectin proved to be equally or more important than
HSPG. The role of a selective antibody-mediated effector cell-
dependent cytotoxicity against 3LL-HH cellsin vivo is highly

FIGURE 5 – Effect of anti-basement membrane protein antibody
pretreatments on organ colonization by 3LL-HH tumor cells. Animals
were pretreated with rabbit polyclonal antibodies against basement
membrane HSPG (black bars), laminin (LM; gray bars) or fibronectin
(FN; light gray bars), and then tumor cells were inoculated into the left
cardiac ventricle. Animals were sacrificed by Nembutal overdose on
day 11 post-inoculation. Organs were removed and tumor colonies
were counted with a stereo-microscope. Data are expressed as mean
number of tumor colonies6 SD; n5 10. Control, open bars.(a)Effect
of antibody treatment on liver colonization.(b) Effect of antibody
treatment on lung colonization.(c) Effect of antibody treatment on
kidney colonization.

FIGURE 6 – Effects of mouse liver proteoglycans (PG) on the 3LL-HH tumor cellsin vitro. Proteoglycans were isolated from mouse liver and
fractionated on a DEAE 52 column by NaCl gradient into 4 fractions (eluted by 0.26 M, 0.32 M, 0.4 M and 0.6 M NaCl).(a)Adhesion of tumor
cells to liver proteoglycansin vitro. Tumor cells were incubated on PG-covered microvessels for 1 hr, preincubated with the anti-HSPG antibody
(1 hr), washed with serum-free medium (23) and counted under a phase contrast microscope. Data are expressed as number of adherent cells/unit
area (using a 203 lens)6 SD; n5 3. Control PG, proteoglycan substrate alone (open bars); PG1 a-HSPGAb, proteoglycan substrate covered by
anti-HSPG antibody (black bars).(b) Chemotactic effect of liver proteoglycans on 3LL-HH cellsin vitro. Boyden chamber assay. Tumor cells
were placed on 8 µm pore size filters for 4 hr, the isolated proteoglycans were used as chemoattractant and liver homogenate was used as positive
control. Data are expressed as number of cells migrated/unit area6 SD; n5 4. Dotted bar, PG/0.26 M; light gray bar, PG/0.32 M; dark gray bar,
PG/0.40 M; striped bar, PG/0.60 M; black bar, liver-homogenate.
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unlikely, since the 3LL-HH cells are resistant to non-immune
effectorsin vitro andin vivo (Ladányi et al.,1993) and spleen cells
were not cytotoxic for 3LL-HH cellsin vitro in the presence of the
anti-HSPG antibody.
Our present results call attention to the importance of basement

membrane heparan sulfate PGs in the regulation of liver metastasis
formation. Immunofluorescence studies and biochemistry provided
evidence that perlecan, the major HSPG component of basement
membranes, localizes to sinusoids of the liver lobules besides the
elementary bile ducts and major vessels (Gallaiet al., 1996).
Perlecan is produced by endothelial and Ito cells (Rescanet al.,
1993; Gallaiet al.,1996) whereas hepatocytes express syndecan, a
small transmembrane HSPG (Kovalszkyet al., 1994). Since
3LL-HH tumor cells extravasate to the liver parenchyma predomi-
nantly from liver sinusoids (Paku and Lapis, 1993), interaction
with the subendothelial basement membrane must be considered as
the first interaction of tumor cells with the local extracellular
matrix. 3LL-HH cells were shown to recognize the HSPG fraction
of mouse liver in an adhesion assay, and this could be abrogated by
an anti-HSPG antibody, suggesting specificity of the interaction.
What could be the significance of such an interaction? Basement

membranes are not only boundaries between various tissue compart-
ments but also provide a source for local regulatory molecules
involved in tissue differentiation or remodeling (Vlodavskyet al.,
1993). Tumor cells are able to proliferate on or migrate along
basement membrane of the target organ during metastasis forma-
tion (Pakuet al., 1990). Since a great majority of cytokines are
characterized by their heparan sulfate binding potential (Ruoslahti
and Yamaguchi, 1991), it is well accepted that basement membrane
HSPG(s) is responsible for such a storage function. In the case of
the liver tissue, local growth factors are hepatocyte growth factor
(HGF), transforming growth factor-a (TGF-a) and basic fibroblast
growth factor (bFGF) (Michalopoulos, 1990). HGF is produced by
Ito cells (Ramadoriet al., 1992) localized in the perisinusoidal
area, whereas TGF-a is produced by proliferating hepatic cells
(Michalopoulos, 1990). Other cytokines such as TGF-b are mostly
produced by mesenchymal cells (macrophages, fibroblasts and Ito
cells) accumulating in the portal area (Michalopoulos, 1990). It is
tempting to speculate that the peri-sinusoidal basement membrane
may store heparin-binding cytokines, which may affect tumor cell
extravasation into the liver parenchyma. Analysis of the putative
function of liver-derived HSPG in the metastatic cascade indicated
that this HSPG (perlecan) is a preferred adhesive substrate for
3LL-HH tumor cells, but it is not chemotactic for them. We also
provided evidence that only heparan sulfate, but not other GAGs, is
mitogenic for 3LL-HH cells, suggesting another possible role for
liver-derived HS(PG) in tumor metastasis.
Previous studies suggested that liver-metastatic tumor cells,

irrespective of their tissue of origin (carcinoma or melanoma),
overexpress heparan sulfate and HSPGs. However, no clear
connection of this phenotypic marker to the liver metastatic
potential has been elucidated (Tı´már et al., 1987, 1992). We
suggest that local heparan sulfate-binding cytokines of the liver
(HGF, TGFb, bFGF) may localize in the peri-sinusoidal area
temporarily associated with HSPG/perlecan. These molecules
could be mitogenic and/or motogenic for tumor cells expressing
appropriate receptors and HSPG at the cell surface. Interference
with the local recognition of perlecan-bound cytokines by anti-
HSPG antibody may disrupt the sequence of key events in the
metastatic cascade of the liver by decreasing the efficiency of
extravasation, migration and local proliferation of tumor cells.
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