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Opponensi vélemény

Dr. Paku Sándor "A májregeneráció és a daganatos áttétképzés tanulmányozása
morfológiai vizsgálómódszerekkel" című MTA akadémiai doktori disszertációjáról

Dr. Paku Sándor a Semmelweis Egyetem I. Számú Patológiai és Kísérletes
Rákkutató Intézetében dolgozik, ahol évtizedek óta magas szintű és sokrétű
daganatkutatás folyik. A Jelölt két eltérő területtel foglalkozik, a májregeneráció és a
daganatos áttétképzés témájával. A májregeneráció nemcsak a súlyos májkárosodás
gyógyítása szempontjából fontos, hanem az őssejtek vonalán elméletileg kapcsolható a
daganatképződéshez is. Az angiogenezis és metasztázis képződés pedig igen fontos és
aktuális téma a daganatkutatásban. A májregeneráció és a daganatkutatás nemcsak
elméleti síkon mutat összefüggést. Az alkalmazott finom funkcionális morfológiai
módszerek hasonlóak a kicsiny epiteliális és endoteliális csövecskék
tanulmányozásában, különös tekintettel a bazális membránokra. A Jelölt a
legdisztálisabb epeutakat és a kapilláris és szubkapilláris ereket tanulmányozza.

Formailag:

A disszertáció tömör szerkezetű, az irodalommal együtt 55 oldal terjedelmű. A
finomabb részletek a disszertációval bekötőtt 19 angol nyelvű közleményben lelhetők
fel. A közlemények összesített impakt faktora 64 felett van. Összesen 53 közleményt
idéz.
A bevezetés világos, megfelelő terjedelmű. A célkitűzések konkrét kérdéseket
tartalmaznak, tömör megfogalmazásban. Az anyag és módszer fejezetben a
májregeneráció és a metasztázis képződés részben alkalmazott módszereket nem
választja külön, hanem állatkísérletek és morfológiai módszerek csoportosításban
sorolja fel őket. Az eredmények és megbeszélés a mellékelt közlemények sorrendjében,
azoknak megfelelő tagoltságban 3 fejezetben és 3, 6 ill. 2 alfejezetben vannak
tárgyalva.

Tartalmilag a Jelölt a következő új eredményekről számol be:

— Alapvető különbség van a patkány és humán máj szerkezetében. A patkány disztális
epeútjai CK7 negatívak, a nagyobb epeutak CK7 pozitívak. A disztális epeutakhoz
tartoznak a Hering csatornák. Emberben ezek CK7 pozitívak és ez alkalmas az epeút-
hám és a hepatociták elkülönítésére.
— Hepatektómiát követő regenerációban új májlobulusok nem keletkeznek, csak a már
meglévő lebenykék mérete növekszik. Ha a májsejtek osztódását 2-acetaminofluorennel
(AAF) gátoljuk, a regeneráció őssejtek, ovális sejtek felszaporodásával indul el, melyek
később bazális membránjukat elvesztve májsejtekké differenciálódnak. Az ovális sejtek
sorsának követését retrovírus jelöléssel végezték el. Az ovális sejtek nem expresszálják
a THY-1 (CD 90) hemopoetikus őssejt markert, ebből is arra következtetnek, hogy nincs
szó hemopoetikus őssejt transzdifferenciálódásáról. A májsejt regeneráció a máj eredeti
szerkezeti elemeinek felhasználásával történik.
— Malignus tumorok vérellátásában többféle mechanizmus szerepelhet. Az alternatív
vaszkularizációs mechanizmusok közül jelentős fokú kötőszöveti strómával bíró
tumoroknál az ér-bimbózás jellemző. Jelölt felhívja a figyelmet egy olyan sajátosságra,
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mely a korábbi Folkmann modellnél nincs említve. Nevezetesen arra, hogy a bimbózás
kezdetén, a fokális kapilláris bazálmembrán degradáció után, a migráló endotelsejtek
megtartják polarizált állapotukat. A sejtkapcsoló struktúrák nem bomlanak fel. Az
endothel sejtek egymással párhuzamosan migrálnak, köztük egy résszerű lumen van,
mely folytonos az eredeti érlumennel. Az éretlen kapilláris növekedésével folyamatosan
képződik a bazális membrán.
— Humán melanómákban megfigyelték, hogy a túlélés az intratumorális érdenzitással
mutatott szoros összefüggést. A humán melanomákban megfigyelt éreloszlás
vizsgálatára kialakítottak egy humán viszonyokat hűen visszaadó egérmodellt, melyben
a tumorsejteket intrakután oltották. Ebben a modellben a tumor centruma felé irányuló,
radiális lefutású kapillárisokat nem találtak. Azt látták, hogy a növekvő tumor a bőr
eredetileg meglévő ereit az újdonképzett kapillárisokkal együtt bekebelezi, inkorporálja.
A tumorban megszűnik az erek bimbózása.
— Egerekbe szubkután oltott colon rákok esetében nincs bimbózó angiogenesis. Ezzel
szemben egy különös intosusceptív angiogenesis formát ír le, melynek során kollagén
rostkötegek endothel sejtek segítségével való áthúzását tapasztalta az érlumenen
keresztül.
— Agyi metasztazisokban számos különböző eredetű tumor megegyező szerkezetű
glomeruloid testeket hoz létre. A glomeruloid testek - jelentősebb endothel proliferáció
nélkül - az agy meglévő kapilláris rendszerének a tumor sejtek általi átrendeződésével
jönnek létre.
— A közvetlenül agyszövetbe oltott tumorok peritumorális területein nem zajlik
angiogenezis, a tumorok a meglévő erek bekebelezésére szorítkoznak.
— A pushing típusú májmetasztázisok vaszkularizációjánál egy új mehanizmust ír le
C38 egér colonrák esetében. A folyamat lényege a tumor felszínén keletkező fuzionált
sinusoidok bekebelezése a tumorba. A metasztázisok vérellátása sinusoidális, tehát
vénás eredetű. Kiemeli ebben a folyamatban a simaizom aktint expresszáló, intersticiális
kollagént szintetizáló sejtek felszaporodását, melyeket myofibroblasztoknak vagy aktivált
Ito sejteknek tekint. Ezeket a sejteket a jelölt potenciális terápiás célpontnak tartja.
— Bár korábbi vizsgálataiban azt találta, hogy a Lewis tüdőkarcinóma pushing típusú
májmetasztázisai vérellátásukat a sinusoidok fuziójával alakítják ki, a 2 mm-t meghaladó
méret felett a sinusrendszer és az artériás rendszer között shunt-ok kialakulását
figyelték meg, melyek által a metasztázisok arteriális ellátásúak lesznek. Ez a
sajátosság az intra-arteriális kemoterápiák létjogosultságát támogatja.
— A tumorsejtek mobilitási képessége alapvető szerepet játszik a metasztázisok
kialakulásában, kűlönös tekintettel az intravazáció és extravazáció folyamatára. A Jelölt
a bazális membránok felszíne mentén történő migrációt tanulmányozta HT1080 humán
fibroszarkoma sejteken, matrigel felszínen egy konfokális mikroszkóprendszerrel és
immunfluoreszcenciával. Élő sejteken a vinculin eloszlását GFP- vinculin constructio
transzfekcióját követően vizsgálták. Az ún. graded radial extersion modellnek megfelelő
migráció egy új mechanizmusát írták le. A sejtmembránon lévő fokális adhéziók előre és
oldalra haladnak, folyamatos megújulás mellett. Az adhéziókhoz kapcsolódó ívelt aktin
kötegek biztosítják a sejt mozgását.
— A Lewis tüdőtumor extravazációját különböző szervekben szervspecifikusan
eltérőnek találták ultrastrukturális vizsgálatokkal. Tüdőben és májban endothelizációs
mechanizmust tapasztaltak, míg a tumor egyszerre halad át az endotheliumon és
bazális membránon mellékvesében és agyban. Az tapasztalta, hogy a tumor szerv-
preferenciájának kialakulásában nem az extravazáció módja, hanem annak sebessége
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döntő.
— A májmetasztatizálást preferáló tüdőkarcinoma sejtek affinitást mutatnak a
szinuszoidális bazális membránokhoz. Különféle anti-bazálmembrán antitestekkel való
előkezelés után csak az antiheparán szulfát proteoglikán- ellenes antitestek gátolták a
tumorsejt kolonizációt. Az antiheparán szulfát proteoglikán antitestekkel végzett
immunfluoreszcencia a szinuszok és vérerek bazális membránját jelölte meg.

A disszertációval kapcsolatban a következő kérdések merülnek fel:

1. A Jelölt az EMA-/CD56+/CD133+ immunfenotípust is leírja patkány
epeductulusaiban, de ezt humán vonatkozásban direkt módon nem tárgyalja. Annyit
mond, hogy különböző életkorú patkány és humán májminták vizsgálatával
megállapították, hogy ez az immun fenotípus az újszülöttek májában még nem alakult ki,
hanem posztnatálisan megy végbe. Kérdés, hogy az eredetileg haemopoeticus őssejt
markernek leírt CD133 jelen van-e az emberi máj disztális epeútjaiban? Mivel CD133
pozitív sejteket humán hepatocellularis és kolangiocellularis karcinomákban több szerző
kimutatott, jó lenne tudni, hogy van-e egy lokális progenitorsejt forrás az emberi
májban?

2. Ismert, hogy kapilláris bimbózásban a vascularis endothelialis növekedési faktor
játssza a legfontosabb szerepet. Viszont a kapilláris bimbózás tumorok belsejében nem
igazán működik. A Jelölt bőr melanoma belsejében a bimbózás megszűnését a
megfelelő extracellularis mátrix hiányával magyarázza, és kiemeli a I. típusú kollagén
hiányát. Mennyire lehet ezt a speciális kollagén típust kiemelni? Más kollagén típus is
megfelelő környezet a kapilláris-bimbózáshoz?

3. Milyen kollagén típus szerepel az inverz bimbózásnak is nevezhető intususceptív
angiogenesis Jelölt által leírt formájában, egérben szubkutan oltott colon rák esetében?

4. Milyen típusú kollagént termelnek a simaizom aktint expresszáló sejtek májba
juttatott kolorektális karcinoma sejtek pushing típusú metasztázisaiban?
5. Lehetnek-e antivaszkuláris terápia célpontjai az endothel sejteken kívül más
extracelluláris mátrix-termelő sejtek?

Összefoglaló értékelés:

A Jelölt fontos témákkal foglalkozik, és igényes módszerekkel számos új
megfigyelést tesz. Magam részéről elfogadom a Jelölt által újnak tartott eredményeket.
A Jelölt magas fokú tudományos kutatási színvonalát a témában megjelent dolgozatok
száma és magas összesített impakt faktora bizonyítja.
A disszertációt vitára alkalmasnak tartom, és azt a bizottságnak elfogadásra, az MTA
doktori cím megadására javaslom.

Debrecen, 2O13. június 10.

Dr. Nemes Zoltán
az MTA doktora